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 Vážení spoluobčané, 
 

Čas běží, léto nenávratně mizí a máme tady podzim se vším co k němu 
patří. Někdo má rád nekonečnou paletu podzimních barev, jiný se těší na sklizeň 
úrody jako odměny za celoroční práci a další možná nadává na chladné a vlhké 
počasí, které tato doba přináší. Ať se na podzim díváme z jakéhokoliv pohledu, 
vždy nás tento čas upozorňuje, že pomalu, ale jistě se blížíme ke konci tohoto 
roku. 

Měsíc září byl důležitý pro všechny naše děti, začal jim nový školní rok. 
Tak jako minulé roky jsem se zúčastnil zahájení nového školního roku v naší 
základní škole. Jako vždy se většina žáků po prázdninách na školu těší a bylo to 
na nich vidět. Radost mám z toho, že v letošním roce nastoupilo 22 prvňáčků, 
což už nebylo mnoho let. Přeji jim, aby se jim ve škole líbilo a aby si našli brzy 
nové kamarády. Učitelům přeji klid a hodně trpělivosti při náročné práci s dětmi. 

 
 
 

ZE ŽIVOTA OBCE 
 
 
Chodníky v obci 

V obci se budují chodníky kolem hlavní 
silnice. Každá investiční akce přináší 
mnohé problémy většině spoluobčanů. 
Věřím, že tato akce v měsíci říjnu 
skončí, a potom už nás nebude obtěžo-
vat, ale bude nám pouze dobře sloužit. 
Při této příležitosti bych chtěl požádat 
všechny spoluobčany (hlavně děti a dů-
chodce), aby tento chodník využívali a 
přestali chodit po silnici. Jde o bezpeč-
nost každého z nás, nejen o chodce, ale 
i o řidiče. Tato akce nese název „Nikol-
čice – zvýšení bezpečnosti chodců“. 
 

Investiční akce v základní škole 

V měsíci říjnu by také měla skočit in-
vestiční akce v základní škole. Jedná se 
o úpravy v nové přístavbě – o výměnu 
stávajících oken a všech vstupních dve-
ří, výměna kotlů na topení, zateplení 
stěn a novou fasádu. Jsme přesvědčeni, 
že se nejen zlepší vzhled naší školy, ale 
obec Nikolčice ušetří na vytápění školy. 
 
Charitativní akce 

Obec Nikolčice ve spolupráci 
s charitativní a ekologickou společností 
„AIDED-EU“ umístí speciální kontej-
ner ke sběru obnošeného šatstva, lůž-



  

kovin, obuvi, bytového textilu, použi-
tých hadrových, plyšových i jiných hra-
ček. Tyto sesbírané věci se používají při 
charitativních akcích jak u nás doma, 
tak hlavně při pomoci v zahraničí (Pa-
kistán, Afghanistán…). 
Kontejner bude umístěn buď u obchodu 
nebo před sběrným dvorem. Do kontej-
neru patří jen věci, které se mohou dále 
používat. 

 
Problém psů 

Znovu upozorňuji občany na zákaz 
uvazování psů v blízkosti prodejny Jed-
noty. Dále upozorňuji, že každý je po-
vinen znečištění na veřejném prostran-
ství od svého psa uklidit. 
 

 
Ing. Josef Hrouzek 

 
starosta obce 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Blahopřání 
 

* Sofie Witpeerdová z č. p. 286 se narodila dne 21.6.2013. 
 

Pokud máte zájem, aby narození Vašeho děťátka, 
Vaše životní jubileum či oznámení o úmrtí blízkého 
člověka bylo oznámeno v Nikolčickém časopise, je 
potřeba na obecním úřadu podepsat souhlas se zve-
řejněním osobních údajů. 

 

MÍSTNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY, OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST 
 

 Jsme registrovaným poskytovatelem sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. 

 Pečovatelskou službu poskytujeme všem, kteří jí potřebují z důvodu věku (starší 65 
let), chronického onemocnění nebo zdravotního omezení trvalejšího rázu (od 19 
let). 

 Umíme zajistit komplexní péči o osobu klienta, péči o domácnost, doprovod klien-
ta k lékaři, na úřad či poštu a doplňkové činnosti. 

 V rámci transparentnosti výběru úhrady účtujeme výkon úkonů po minutách! 
 Kontaktujte nás na bezplatné lince 800 888 722. 
 Pracujeme ve všední dny od 7:00 do 20:00 hod., ale v případě požadavku jsme 

schopni se přizpůsobit individuálním potřebám klienta. 
 Naši pečovatelskou službu poskytujeme po celém Jihomoravském kraji, jsme 

v každém městě i obci a hlavně tam, kde nás budete potřebovat. 
 Veškeré informace o nás najdete na adrese: www.mssluzby.cz 

 



  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 
 
Milí žáci, vážení rodiče, občané, 

nový školní rok byl zahájen dne 2. 9. 2013 v obou základních školách za účastí žáků, 
pedagogů, starostů obcí a veřejnosti. Ve vedení školy zůstává zástupce ředitelky p. ing. Ladi-
slav Straka, zástupcem pro předškolní a mimoškolní vzdělávání p. Bc. H. Pokorná, výchovný 
poradce p. Mgr. J. Homola a pracovník pro primární prevenci p. Bc. Chalupný. 

Nový školní rok přivítalo celkem 151 žáků, úplně poprvé zasedlo do lavic v první tří-
dě 22 žáků, do 6. třídy jsme přivítali 6 žáků z Křepic. Rodičům žáků prvního ročníku a rodi-
čům žáků z Křepic tímto děkujeme za důvěru škole. V právním subjektu ZŠ a MŠ Nikolčice 
pracuje 20 pedagogů, včetně vychovatelů, 3 pedagogické asistentky a 10 provozních zaměst-
nanců. 

Jaké je složení pedagogického sboru a tříd? 
1. třídu vyučuje p. Mgr. Marcela Chalupná, 2. třídu vyučuje p. Mgr. Lenka Kaplanová, 

3. třídu vyučuje Bc. Petr Chalupný, 4. tř. vyučuje p. Bc. Hana Pokorná, 5. tř. vyučuje p Mgr. 
Andrea Slavíková, 6. tř. vyučuje p. Mgr. Květoslava Charvátová , 7. tř. vyučuje p. Mgr. Jiří 
Slavík , 8. tř. vyučuje p. Mgr. Lubomír Šlancar, 9. tř. vyučuje p. ing. Libuše Nováková. Cizí 
jazyk na školách vyučuje p. ing. Libuše Nováková, p. uč. Ing. Ladislav Straka, Mgr. Květo-
slava Charvátová a Mgr. Libor Procházka. Na škole vyučují i netřídní učitelé a to PaedDr. Ja-
romír Čuta a paní učitelka Jana Čutová. 

Na škole dále působí tři vychovatelky školních družin, p. Bc. Hana Pokorná, p. Jana 
Čutová a p. Alena Ryšavá, která vede i školní klub. Dle upravených učebních plánů jsou na 
škole vzděláváni 3 integrovaní žáci, kterým se věnují tři asistentky pedagoga p. Alena Ryša-
vá, Lenka Tomková, p. Ilona Honzíková. Asistentky pravidelně spolupracují s vedením školy, 
rodiči žáků a s pracovníky PPP. V  mateřské škole Nikolčice vyučují p. učitelky Eva Rohre-
rová, Ivana Valentová, I. Honzíková. O děti v mateřské škole Diváky se starají p. učitelky 
Anna Rosívalová a Lenka Tomková. 
Provozní zaměstnanci škol: ZŠ Nikolčice...... uklízečky – p. V. Strouhalová, p. J. Mahovská 
 MŠ Nikolčice.................................... školnice – p. O. Šťavíková 
 Odloučené pracoviště Diváky ...........školnice – p. H. Dostálová 

Všechna pracoviště má na starosti náš šikovný školník pan Ervin Kapp, včetně dopra-
vy žáků. 

Hospodářskou, kancelářskou evidenci, provozní záležitosti má na starosti p. Alena 
Hanáková. 

Vedoucí školních jídelen zůstávají p. Alena Hanáková v Nikolčicích a p. Lenka Tom-
ková v Divákách. Ve školní jídelně v Nikolčicích je momentálně zástup za dlouhodobou ne-
moc kuchařky. Jídelníčky na každý týden opět najdete vyvěšeny ve školách i na webových 
stránkách školy. 

Aktuální stav strávníků v tomto školním roce je celkem 126 přihlášených strávníků v 
Nikolčicích, celkem 60 přihlášených strávníků máme přihlášených v Divákách. Mateřské ško-
ly mají celkem 55 strávníků. Stravu pro žáky připravují ve školní kuchyni Nikolčicích p. Mi-
roslava Vaňková a p. Eva Bedřichová. Ve školní kuchyni v Divákách vaří p. kuchařka Roma-
na Sokolářová a odpolední svačinky připravuje p. Hana Dostálová. V mateřské škole 
v Nikolčicích výdej a přípravu pokrmů zajišťuje p. Olga Šťavíková. 

 
Do nového školního roku  vstupujeme „ v novém kabátě“ 

Zásadní změnou je modernizace vzdělávání na naší škole. Vzdělávání probíhá nadále 
podle ŠVP s názvem „Sportem za kvalitou výuky“ pro základní vzdělávání. 

Proč došlo ke změně a aktualizace ŠVP? Změna byla vyvolána potřebami na základě 
nových požadavků ministerstev a vlády zavést do výuky problematiku finanční gramotnosti, 



  

ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných událostí, obrany ČR, oblast korupce, rozší-
řit učivo dopravní výchovy a sexuální výchovy. Hlavní změna se projevila ve výuce cizích ja-
zyků, zavedením výuky cizího jazyka na 2. st. a zavedením výstupů ve vzdělávacím oboru 
Cizí jazyk. Byly zvýšeny požadavky v matematice na žáky 1. stupně ZŠ (učivo o zlomcích a 
desetinných číslech). Tím dochází k celkové aktualizaci a doplnění školního vzdělávacího 
programu dle RVP pro základní vzdělávání s platností od 2. 9. 2013. 

Další novinkou na škole je výuka volitelných předmětů dle výběru žáků. V 6. – 7. roč-
níku si žáci vybrali povinně volitelné předměty pohybové hry a ekologii, v 8. – 9.ročníku 
předmět konverzace anglického jazyka a sportovní hry. 

Nedílnou součástí školního vzdělávacího programu a jejího plnění je opět průběžné 
zapojování školy do různých  projektů v rámci výchovy ke zdraví, etické výchovy, prevence 
proti šikaně, dopravní výchovy, výchovy k ekologii, včetně environmentální výchovy, EU – 
peníze do škol, Celé Česko čte dětem a jiné. Žáci budou pokračovat v projektu mléko do škol, 
zdarma v projektu ovoce do škol. Budeme navštěvovat divadelní a filmová představení, kon-
certy, výukové programy, exkurze, zúčastňovat se a pořádat sportovní aktivity a zapojovat se 
do různých olympiád. 

Během 1. pololetí bychom měli navázat partnerskou spolupráci s předem vybranou 
základní školou ve Vídni a těšíme se na opětovnou spolupráci s okolními školami. 

Opět otevíráme školu pro veřejnost. Momentálně zase nabízíme využití tělocvičny, je-
jíž provoz bude zahájen od měsíce října. 

Během školního roku nadále bude fungovat žákovský parlament a redakční rada. 
V závěru roku žáci 9. třídy ukončí povinnou školní docházku prezentací ročníkových prací a 
své znalosti představí před žáky a pozvanými hosty. Tyto ročníkové práce se nám vloni velmi 
osvědčily, a proto bychom chtěli v tradici pokračovat. Pěkné prostředí k této prezentaci nám 
umožnila obec Nikolčice a to přímo na obecním úřadě. Za poskytnutí prostor obci děkuji. 

Ke konci školního roku vedení školy žákům nabídne možnost strávit v kolektivu spo-
lužáků společný pobyt na škole v přírodě, se zaměřením na poznávání své vlasti, historie tra-
dic a dle zájmu zjistíme i zájem o osvědčený ozdravný pobyt. Součástí výuky jako každoroč-
ně bude lyžařské kurz, kurz plavání, výuka bruslení a jiné. Škola se opět zapojí do sběrových 
aktivit i charitativních činností. Novinku, kterou plánujeme bude tzv. „Adopce na dálku“. 

Veškeré podrobnější informace žáci a rodiče vždy obdrží předem na webových strán-
kách školy nebo na venkovních vývěskách školy. 

Během prázdnin škola ve spolupráci s obcemi Nikolčice a Diváky nezahálela. Ještě 
dodnes se dokončují stavební úpravy a jiné dokončovací práce. Na škole v Nikolčicích pro-
běhla výměna oken a dveří, plynových kotlů, topenářské a zednické práce, zateplování budo-
vy. V počítačové učebně byly provedeny stavební úpravy, včetně vymalování třídy a instalace 
umyvadla a předělávky elektrického vedení. Do dvou  tříd byly zakoupeny nové tabule a do 
každé třídy nainstalovány velkoplošné nástěnky. Během roku bylo rekonstruováno sociální 
zařízení u tělocvičny, vytříděn a odvezen sběr starého papíru ve skladě. Postupně byly vykli-
zeny půdní prostory, opraveny šatní boxy, vyčištěna stolárna. Dílna školníka a prostory u dí-
len, chodby ve sklepě byly znovu zomítány sanitární omítkou. Z důvodů bezpečnosti proti 
krádežím bylo na škole zavedeno signalizační zařízení a zajištění zabezpečení půdních 
prostor. Následovně proběhla celková revize elektrických zařízení na všech pracovištích. 
V oblasti ICT byla škola dovybavena notebooky pro pedagogy, bylo provedeno celkové zasí-
ťování formou kabeláže, úpravy na serveru (operační systém, zálohování, profily). V oblasti 
vzdělávání byly zakoupeny pro žáky obou škol nové knihy na výuku, výukové programy a 
sportovní vybavení. Za tyto postupné změny děkuji starostovi obce a radě obce, zastupitelům 
obce Nikolčice. 

Na škole v Divákách byly také nainstalovány velkoplošné nástěnky a školu jsme vy-
bavily novými učebnicemi a pomůckami. Obecní úřad zajistil obložení hlavní chodby ve ško-



  

le a zároveň i vymalování této chodby. Byl vyklizen školní dvůr. Obec nechala položit před 
školou na dětském hřišti gumové čtverce, proti úrazům. Během prázdnin zakoupila skluzavku 
a průlezku pro děti. Ve školní družině, sborovně a na učitelském WC byly provedeny u umy-
vadel nátěry a v prostorách školy byly zrenovovány parkety. Za tyto úpravy děkuji  panu sta-
rostovi, zastupitelům obce, p. Soukopovi, p. Ludínovi za jejich provedení a p. Ryšavému za 
provedení celkové revize v celé naší organizaci. 

 
Závěrem 

Děkuji také pedagogům a provozním zaměstnancům za přípravu nového školního roku 
2013/2014. 
Děkuji rodičům za podporu a důvěru v naší školu. Sledujte prosím pravidelně stránky školy, 
najdete tam veškeré informace a také velmi pěkné fotky ze života naší školy. 
Na úplný závěr ještě jednou děkuji všem sponzorům, zástupcům obcí Nikolčice, Křepice, Di-
váky, veřejnosti za podporu, za poskytnutí darů a pomoc při organizaci Nikolčických her. 
Žákům přeji hodně zdaru v novém školním roce, výborné učební výsledky. 

 
Mgr. Jitka Gebauerová 

 
ředitelka školy 

 
 

ŠKOLNÍ DRUŽINA PŘI ZŠ A MŠ 
 

Zahájení činnosti zájmového vzdělávání 
 

Vážení rodiče, občané, 
dovolte mi pár slov i o činnosti zájmového vzdělávání. Hlavním posláním ŠD je vy-

tvoření předpokladů účelného využití volného času dětí a vhodně organizace jejich odpočinku 
a relaxace. 

Mezi nejdůležitější cíle výchovy a vzdělávání v ŠD patří připravovat žáky k tomu, aby 
se projevovali jako svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a plnili své po-
vinnosti. Dále pak vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a pro-
žívání životních situací, vnímavost a citlivé vztahy k lidem, svému prostředí i k přírodě. 

Školní družina při ZŠ a MŠ Nikolčice se vzdělává dle nové výchovně vzdělávací části 
ŠVP pro ŠD „Ať je hezky nebo leje, v družině všem bezvadně je. Cestujeme, sportujeme, vů-
bec se tu nenudíme“. Téma celoroční motivace v ŠD Diváky je „Cestou necestou po českých 
ZOO“ a v ŠD Nikolčice „Vážně i nevážně do světa pohádkové hudby“. Provoz obou družin je 
prodloužen do 16 hodin. Ve školní družině pracují dvě oddělení – ŠD Nikolčice a ŠD Diváky. 
K zájmovému vzdělávání v ŠD Diváky je přihlášeno 20 dětí a 28 v ŠD Nikolčice. Tyto počty 
ještě nejsou konečné, neboť se ještě některé děti přihlašují. Ve volném čase za nepříznivého 
počasí využíváme tělocvičnu a PC učebnu. Do zimy se budeme snažit chodit s dětmi co nejví-
ce ven – na hřiště, do blízkého okolí, na exkurze a menší výlety. Akce vycházejí z aktivit ško-
ly, ale i ze samostatného plánování pro každé oddělení např.: v září – Bezpečně do i ze školy 
– www. skolahrou.cz, projektový týden: Evropa a my – pohádky „Bylo – nebylo…“,... 

Vychovatelky spolu vzájemně velmi dobře spolupracují a navzájem se doplňují a je-
jich snahou je, aby se dětem v družině líbilo nejenom tím, že pro ně vymýšlí zajímavý pro-
gram, ale aby také děti jej spoluvytvářely. 

 
 



  

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
 

Zahájení provozu předškolního vzdělávání 
 
Vážení rodiče, občané, 
na tomto místě bych vás chtěla seznámit s činností MŠ v novém školním roce 

2013/2014. MŠ Nikolčice byla k zahájení školního roku vybavena novými policovými skříň-
kami, dělící stěnou ve třídě, byl vyměněn písek v pískovišti. 

V MŠ Diváky byl obložen dřevem a vymalován průjezd školy sloužící jako šatna MŠ. 
V MŠ Diváky navštěvuje předškolní vzdělávání 20 dětí a Nikolčicích 35. Provoz 

v MŠ Nikolčice je posílen třetí učitelkou, která je ve školce brzy ráno a potom odpoledne. Dě-
ti jsou na hlavní výchovně vydělávači část rozděleny do dvou tříd – starší „Motýlci“ a mladší 
„Berušky“. 

Výchova a vzdělávání obou MŠ se řídí ŠVP – „Školku máme rádi, budeme všichni 
kamarádi“. Pro školní rok 2013/14 je vypracováván pro obě mateřské školy Třídní vzdělávací 
program MŠ. Celoroční integrovaný vzdělávací program MŠ Diváky má název: „Já a moji 
kamarádi, máme se tu všichni rádi“ a pro MŠ Nikolčice: „Poznáváme svět se skřítkem Zví-
dálkem“. 

MŠ nabídne v novém školním roce opět činnost zájmových kroužků: MŠ Nikolčice – 
 AJ hravě, Rytmík, Šikulka a v MŠ Diváky – Hrátky s angličtinou, Dovedné ručičky, Pohy-
bové hry a tanečky. Předškoláky čeká edukativně stimulační kroužek „Šikulka“, který je ur-
čen předškolákům a jejich rodičům k přípravě dětí s rozvíjením jejich dovedností, které dítě 
potřebuje k bezproblémovému vstupu do školy. 

V průběhu letošního školního roku budou zařazovány programy v rámci projektů, pre-
ventivní programy, environmentální výchova (spolupráce s Lipkou), výchova ke zdraví (před-
plavecký výcvik předškolních dětí v Hustopečích, lyžování v Němčičkách), dopravní výchova 
(dopravní hřiště Těšany), ekologická výchova (ke Dni Země, Dni s lesy, exkurze), etická vý-
chova (výchovné koncerty, návštěva divadelního a filmového představení) a jiné. 

A co nás čeká v nejbližší době? Zapojení se do celoškolních akcí např. Evropský den 
jazyků – 26. 9., Barvy podzimu,… 

Žádáme rodiče o zapojení se do sběrových aktivit – celoroční sběr pomerančové kúry, 
sběr starého papíru. Předem děkujeme. 

Na závěr mi dovolte popřát všem pedagogům, dětem i rodičům úspěšný nový školní 
rok. 

 
Bc. Hana Pokorná, zástupce pro předškolní a zájmovou činnost 

 

PROGRAM O DRAVCÍCH 
 

Ve středu 4. 9. 2013 se žáci naší školy ve spolupráci 
se školu  Šitbořicích zúčastnili ukázek dravců a sov. Všech-
ny děti se přesunuly pěšky z Nikolčic do Šitbořic. Byla to 
pěkná vycházka kolem obou rybníků. Samotný program 
probíhal na hřišti v Šitbořicích. Sokolníci ze společnosti  
Zeyferus dětem předvedli několik zástupců dravců a sov. O 
každém řekli nejdůležitější informace. Nejvíce zaujal mladý 
orel kamčatský, který patří mezi největší zástupce dravců. 
Proběhly i ukázky lovu. Akce se všem moc líbila. 



  

DÝNĚ, DYŇÁCI 
 

Každoročně vítáme školní rok a zá-
roveň se loučíme s babím létem akcí – 
Dýňování. Dýně, symboly přicházejícího 
podzimu, prozáří prostory naší staré ale 
milé školy. Po úspěšném loňském ročníku 
jsme letos hodnotili pouze 9 dýňáků. 
Všichni zúčastnění napsali své favority na 
lístečky. Po sečtení vyšlo toto pořadí: 

1.místo: Julie Nečasová (3.tř.) s Taťkou Šmoulou 
2.místo: Lucie Rabovská (4.tř.) s Ježkem 
3.místa: Jakub Bureš (5.tř.) se Sovou, Marek Kosina (5.tř.) s Dýňožroutem, Filip 

Klomfar (3.tř.) s Myšákem Filipem 
4.místo: Natálie a Karolína Zelinkovy (3.tř. a MŠ) s Domečkem pro panenky 
5.místo: Ondřej Ambros (5.tř.) s Halloweenkem 
6.místo: Ondřej Bureš (1.tř.) se Zubatým, David a Erik Pulkrábkovi (4.tř.) se Zeleni-

novým mužikem 
 

   
 
Gratulujeme vítězům!!! Děkujeme všem řezbářům i divákům – porotcům. Věříme, že 

se v příštím roce zapojí více kreativních rodičů s dětmi a vydlabou, vyřežou a sestaví ještě za-
jímavější dýňová strašidla :-). Ještě jednou díky. 

A.S. 
 

VÝSTAVA Z PRÁZDNINOVÉ KERAMICKÉ DÍLNY 
 
První týden v červenci proběhla v prostorách školy prázdninová keramická dílna na-

zvaná „Putování za skandinávským uměním“. Tuto dílnu děláme již pátým rokem. Každý rok 
se zaměříme na výtvarnou tvorbu vycházející z jednoho kontinentu. Minulé roky jsme se ocit-
li v Africe, Americe, Asii a Austrálii. 

Letos jsme podnikli výtvarnou exkurzi na sever našeho světadílu. Zvláště nás zaujala 
kultura Vikingů. Tito severští pohané využívali bohatství Východu, prozkoumávali dosud ne-



  

zmapované vody severního Atlantiku. Usadili se jako zemědělci 
v pustinách západního Grónska a objevili Ameriku 500 let před 
Kolumbem. Přispěli k rozvoji civilizace. Díky svému obchodo-
vání a růstu měst rozšířili hranice Evropy. Měli výborné moře-
plavecké schopnosti – uměli cestovat loděmi dále, rychleji a jis-
těji. Známé jsou jejich legendární dovednosti stavět lodě. I naši 
účastníci kurzu dovedli vyrobit lodě. Jen materiál jsme zvolili 
jiný . 

Skandinávci uznávali mnoho 
bohů a duchů, kteří mohli být vzý-
váni v různých situacích. Kromě bo-
hů věřili na existenci zlých obrů, 
světlých a černých alfů. Alfové jsou 
mytologické bytosti podobné slovanským skřítkům, trpaslíkům. 
V dílně pod šikovnýma rukama vyrostli krásní hlinění mužíčci – 
kladivobijci, kováři, pivní i vinní skřítci. Obydlí bylo dalším téma-
tem k tvorbě. Děti se pustily  do stavění domečků. Bylo zapotřebí 
velké trpělivosti a obrovského nasazení. Tohoto úkolu se zhostily 
na výbornou! Žádný domeček nespadl ani v peci nepraskl. 

Každá kultura měla své písmo. 
Starogermánské písmo se nazývá runy. 

Tesalo se do kamene. Podle legendy daroval runové písmo lidem 
Odin - - - otec bohů. Vikingové se k runovému písmu chovali s vel-
kou úctou a věřili, že má magickou sílu. I my jsme neodolali a zku-
sili si vyškrabat do hliněné desky své jméno, větu či magický pra-
symbol. Malý talisman v podobě šperku jsme si vyrobili pomocí tis-
kátka, které jsme si vyryli do kousku linolea. 

Poslední den nás čekala zvířata. Pomocí vykrajo-
vátek si děti vytvořily řadu hliněných zvířátek, která sle-
pily k sobě do miskové formy. Vznikla zajímavá fauno-
nádoba. Škoda jen, že některá dílka praskla a zůstaly pou-
ze fragmenty.  

V dílně se nepoužívala pouze hlína, ale zkusili 
jsme si i jiné techniky: malbu na sklo, porcelán, kámen i 
textil, šití plstěných ozdob, výrobu ručně malovaného pa-
píru spojenou se zdobením dózy. Společně jsme si vyrobi-
li vlajku složenou symboly naší vlasti. 

Letošní 
prázdninové Puto-
vání se vydařilo. 

Malí i velcí keramici si odnesli domů kromě výrobků i 
nové zkušenosti s hlínou i jinými materiály, a hlavně 
objevení dalšího kulturního dědictví naší Země. 

Děti svá dílka chtějí ukázat i veřejnosti. Přijďte 
se podívat do místní knihovny v Nikolčicích, kde pro-
bíhá v měsíci září výstavka z prázdninové keramické 
dílny.  

 
Andrea Slavíková 

 



  

PRO ZAHRÁDKÁŘE 
 

Slivoně (Prunus) se třídí do následu-
jících pomologických skupin: švestky (pra-
vé), pološvestky, slívy, mirabelky, renklódy 
a myrobalány. 

Pravé švestky (u nás karlátky) se od 
pološvestek liší svým vzhledem – mají 
oválné a protáhlé plody zašpičatělé na obě 
strany. Pološvestky (durancie) nejsou ani tak 
protáhlé, ani zašpičatělé a mají měkčí duži-
nu. Další rozdíl je patrný při srovnání pecek 
– švestky jdou velmi dobře od pecky, která 
je placatá, protáhlá a stejně jako plody špi-
čatá na obě strany. Pološvestky jdou od pec-
ky hůře, pecka je oválnější, kulatější a u 
stopky není špičatá. 

Při výběru odrůd a výsadbě stromků 
je podstatné, jak se vypořádává s rozšířenou 
chorobou zvanou šarka. Tato nemoc, kterou 
způsobuje Plum pox virus (PPV), je nejvý-
znamnější virovou chorobou peckovin 
(tedy i broskvoní, meruněk). Plody nemoc-
ných stromů, pokud předčasně neopadnou 
a dozrají, jsou deformované, tvrdé a nemají 
dobrou chuť. Poprvé se vyskytla v Makedo-
nii, odkud se rozšířila až k nám. 

Proti šarce se snaží bojovat odborní-
ci nejen v České republice, ale i v Německu. 
Nepodařilo se jim sice zatím vypěstovat od-
růdu, která by byla zcela imunní, ale některé 
odrůdy jsou k šarce tolerantní. Strom je sice 
napaden, ale neodumírá, jeho plody vydrží 
až do uzrání a především – viróza se dále 
nešíří. 

Nejodolnějším doposud vypěstova-
ným stromem je odrůda 'Jojo', kterou v Ně-
mecku vyšlechtil Walter Hartman. Tato re-
zistentní odrůda umí napadení šarkou roz-
poznat a kolem napadeného místa vytvořit 
korkové pletivo, čímž virus izoluje. 

Odrůd odolných vůči šarce bylo vy-
šlechtěno mnoho. Dobře snáší naše klima-
tické podmínky a mají podobné vlastnosti 
jako pravé švestky, v porovnání s nimi jsou 
ale méně plodné a plody mají horší kvalitu. 

Pravé švestky jsou však velmi ná-
chylné, a to nejen k již zmíněné šarce. Po-
kud si tedy budete vybírat odrůdu, myslete 
nejen na velikost plodu, ale i na odolnost 
vůči této virové infekci.     zdroj: www.zahradkar.cz 

 

23. září 2013 P. H.
 

 
Odrůdy švestek tolerantní k šarce 

název odrůdy doba dozrávání sprašnost 

'Carpatin' polovina srpna cizosprašná 

 poznámka: velké plody, elipsovité, nesouměrné 

'Čačanská lepotica' před polovinou srpna samosprašná 

 poznámka: odrůda pološvestky 

'Gabrovska' konec srpna částečně samosprašná 

 poznámka: velké plody, náhrada za švestku domácí 

'Haganta' polovina září cizosprašná 

 poznámka: velké plody 

'Hanita' před polovinou srpna samosprašná 

 poznámka: odolná vůči brzkým jarním mrazíkům 

'Jojo' konec srpna samosprašná 

 poznámka: plody sklízet až dva týdny po zbarvení domodra 

'Presenta' druhá polovina září samosprašná 

 poznámka: odrůda vhodná pro výrobu marmelád a pálenky 

'President' polovina září cizosprašná 

 poznámka: potřebuje teplé oblasti 

'Stanley' konec srpna samosprašná 

 poznámka: pološvestka vhodná pro přímé konzumování 

 



 

BIBLE A MY 2013–2014 
 

Ve středu 27. listopadu 2013 proběhne v Nikolčicích již 16. ročník dějepisné 
soutěže Bible a my. Soutěže se v naší obci v loňském roce zúčastnilo 63 soutěžících ze 
17 základních a středních škol okresu Břeclav. 

Obec bezplatně pronajímá sál kulturního domu a mnozí z Vás finančně zajišťu-
jete občerstvení a odměny soutěžícím. Zatím se nepodařilo získávat jiné finanční pro-
středky, ačkoliv je soutěž zaregistrována na MŠMT jako soutěž C 25. Děkuji moc těm, 
kteří přispějete sebemenší finanční částkou, kterou můžete předat na OÚ či J. Slavíko-
vi, koordinátorovi soutěže za náš okres. 

Zajímavosti o soutěži lze najít na upravených webových stránkách: 
www.bibleamy.cz 
 

 
 
 

TAK BĚŽEL ČAS… Z OBECNÍ KRONIKY 
 

Spolky (doslovný přepis záznamu z obecní kroniky, zapsal zřejmě míst. řídící učitel 
František Kloupar v roce 1927). 
 

Hasiči 
Nejstarší ze zdejších spolků je sbor dobrovolných hasičů. Založen byl v roce 

1898. Hlavní zásluhu o jeho založení měl zdejší nadučitel Fr. Císař, jehož snahy hojně 
podporoval tehdejší starosta Martin Stejskal. Spolek míval v okolí vždy dobrou pověst. 



 

Když pak v roce 1904 zakoupila obec novou stříkačku, pracoval vždy s největší oběta-
vostí dle hesla „bližnímu k pomoci“ nejen v místní obci, ale i v celém okolí. 

 
Letos má...................................................... 26 členů činných 

 53 členů přispívajících 
 2 členy čestné 

Čestnými členy jsou: 
bývalý spr. šk. a řed. ve 
výslužbě Fr. Císař a dlou-
holetý člen sboru 
†Stejskal Jan. 

Od počátku spolku 
jsou členy: Strouhal 
Václ., Nečas Jan a Kučera 
Václav. Vzdělavatelem 
Josef Gazda. Členové 
zdravotního oddělení na-
vštěvovali kursy v Židlo-
chovicích a jsou pro sa-
nitní službu připraveni. 
Lékárnička je dle předpisů 
vypravena. 

 
 
 
Orel 
Téměř v té době jako Sokol, založen byl zdejší spolek č.sl. Orla. Hlavní zásluhu o 

jeho založení mají Josef Helma, Kozák Jan a Strouhal 
Jakub. Za spoluúčasti Orla šitborského počal samo-
statně svou činnost v roce 1921. 

Dnes má spolek 28 členů činných, 42 přispívají-
cích a 1 člena čestného. Spolek má sice vlastní tělo-
cvičnu, ale budova tato nikterak nevyhovuje. 
Z výtěžku divadel pořídil si spolek v roce 1927 krásné 
jeviště, které namaloval mistr Máca z Újezda. Poně-
vadž domek, jejž někteří občané koupili od pí. Posluš-
né byl velice sešlý, byl rozbořen a materiál částečně 
rozprodán, ale z větší části „odnesen“. 
 

 
 
Sokol    Pro kroniku napsal Bedřich V. (starosta Sokola) 
Na podzim roku 1919 začali docházeti do Šitbořic do cvičení „Sokola“ Nečas 

Rudolf, Svoboda Karel, Bedřich Václav č. 109, jejichž příkladu následovalo pak mno-
ho jiných. Na žádost těchto bratří založili zde br. Rud. Funk, Fr. Pelle, Vincour a Hra-
bě jednotu „Sokol“, která v r. 1921 čítala 92 členů. Nyní (r. 1927) má jednota 24 členů 



 

činných a 22 přispívajících. Spolek míval svůj pěvecký 
kroužek, který však po odchodu br. uč. Karla Svobody 
se rozpadl. V divadelním kroužku uplatnili se zvláště 
br. Leop. Štefan a sestra Ter. Horníčková (učitelé). 

Vlastní tělocvičny spolek dosud nemá. Cvičí se 
v soukromých místnostech. Schůze mívá v hostinci p. 
Valy. 

Snahou spolku je, aby se v dohledné době, jakmi-
le se naskytne vhodné místo, zbudoval důstojný stá-
nek, jehož spolek ke svému vývoji tak velice potřebu-
je. 

 

VÝLET DO MIKULOVA 
 
Ve středu 11. 9. 2013 jsme 6. a 9. třída 

vyrazili do Mikulova. Po příjezdu do Mikulo-
va jsme se hned vydali na Svatý kopeček. Ces-
ta byla dlouhá a bolely nás nohy, ale byl tam 
krásný výhled na Mikulov a zámek. Nasvačili 
jsme se a užívali si krásný výhled. Ze Sv. ko-
pečka jsme šli do bývalé Židovské čtvrti, kde 
se zachovala synagoga, židovský hřbitov a sta-
ré domy. 

V 11 hodin byla prohlídka hrobky Die-
trichsteinů. Zde se některým dětem líbily vel-
ké kliky a jiným malé rakve. Ve 12 hodin byl 
rozchod na oběd. Z náměstí pak naše cesta vedla do jeskyní na Turoldu. Rozdělili jsme se na 
6. a 9. třídu. Obě třídy měly svou průvodkyni. V jeskyních byla velká zima, ale moc jsme si to 
užili. Paní průvodkyně nám řekla, že je v jeskyni jen 7 stupňů. Ven z jeskyně jsme vyšlapali 
101 schodů. Náš autobus pro nás přijel k Turoldu. Den jsme si moc užili a doufáme, že si to 
někdy zopakujeme. 

Barbora Šoberová a Terezie Chalupná, 6. třída 
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